— 1 —

共 青 团 广 东 省 委 员 会
广东省社会科学界联合会

关于公布 2024年度广东省青少年研究

立项课题立项名单的通知

各地级以上市团委，省有关单位团（工）委，各高等学校团委、

省属中学团委：

2024年广东省青少年研究立项课题经公开申报、专家评审、

网络公示、主办单位审批等环节，确定立项课题 50项（详见附

件），现将有关事项通知如下。

一、课题研究期限周期不超过 2年，结项材料最终提交时间

为 2026年 9月 1日，不设延期。结项相关事宜届时另行通知。

二、课题分为重点课题和一般课题，结项成果要求为决策咨

询报告、学术论文、理论文章、著作等，具体按照课题申报通知

要求执行。

三、立项课题设有资助经费，重点课题每项资助 10000元，

— 2 —

一般课题每项资助 5000元。

四、课题研究应按照各项《课题立项申请书》的设计进行。

未经广东省青少年研究课题评审工作领导小组办公室审批同意

不得更改研究方向、内容、成果形式及变更管理单位。

五、无法按期结项（含未按时提交结项材料或结项材料未达

到结项要求的）的课题申请人，将取消其连续两年申报广东省青

少年研究课题的资格并收回资助经费。

附件：2024年度广东省青少年研究立项课题立项名单

联系人：凌小娟、张春燕

电 话：020—32782874

共青团广东省委员会 广东省社会科学界联合会

2025年 1月 20日

— 3 —

附 件

2024 年度广东省青少年研究立项课题

立项名单

重点课题（共 11项）

序

号
课题编号 课题名称

课题

主持人

主持人

所在单位

1 2024WT001 青年志愿者参与社会治理创新的动因与机制分析 张冬利 华南理工大学

2 2024WT002
近代广东青年运动先驱阮啸仙共青团建设思想及实践

研究
陈建平 华南农业大学

3 2024WT003 广东青少年大学生积极心理品质培育实证研究 任婧 南方医科大学

4 2024WT004 “一国两制”新形势下增强港澳青少年国家认同的研究 王学风 华南师范大学

5 2024WT005 广东省青少年身心健康状况调查研究 许拥旺 华南师范大学

6 2024WT006 广东省青少年 24小时活动行为与心理健康促进研究 邹立业 深圳大学

7 2024WT007 广东青少年身心健康状况调查及数字化助推干预研究 姚洁
哈尔滨工业大学（深

圳）

8 2024WT008 算法赋能粤港澳大湾区青年吸引力提升研究 杜康 广东技术师范大学

9 2024WT009 广东省“两企三新”从业青年状况调查研究 戴黍
广东省团校（广东青

年政治学院）

10 2024WT010 广东少年儿童运动重要历史资料挖掘、整理及研究 邓楠
广东省团校（广东青

年政治学院）

11 2024WT011
社会生态系统视域下青少年体育参与的影响因素及促

进策略研究
莫毅 岭南师范学院

— 4 —

一般课题（共 39项）

序

号
课题编号 课题名称

课题

主持人

主持人

所在单位

1 2024WT012
青年投身“百县千镇万村高质量发展工程”和“绿美

广东生态建设”的现状研究
孙林 仲恺农业工程学院

2 2024WT013
青年干部投身“百县千镇万村高质量发展工程”助力

健全乡村全面振兴长效机制的对策研究
黄丽萍

广东省团校（广东青

年政治学院）

3 2024WT014
广东高校共青团赋能“百千万工程”的时代意蕴和路径探

究
蔡少惠

广州民航职业技术

学院

4 2024WT015 社交媒体运用与国家认同：基于在粤的港澳青年的研究 刘甜甜 广东工业大学

5 2024WT016 新时代青年亚文化的流变逻辑及引导策略研究 吴鹏华
广东省团校（广东青

年政治学院）

6 2024WT017
香港青少年国家认同影响因素研究——基于香港

保安局国情教育活动
刘玥 深圳大学

7 2024WT018
习近平总书记关于青年工作的重要思想传播策略研究

——以话语体系建构为视角
蓝艳艳

广东省团校（广东青

年政治学院）

8 2024WT019
“百千万工程”视域下青年投身绿美生态建设实践路径研

究——以北部生态发展区为例
蒋海舲 仲恺农业工程学院

9 2024WT020 数字时代中国共产党青年政治引领创新路径研究 赖淑君
电子科技大学中山

学院

10 2024WT021 广东青年突击队的发展历程与经验启示研究 高移东
广东省团校（广东青

年政治学院）

11 2024WT022 港澳青年融入大湾区内地城市创业动力机制研究 祁琭 广东工业大学

12 2024WT023 以《青年周刊》为核心文本的早期广东青年运动研究 罗飞宁 广州市团校

13 2024WT024
青年投身“百千万工程”的实践成效与县镇村需求

匹配度分析
曾露薇 广东东软学院

14 2024WT025
新质生产力背景下广东青年返乡就业创业现状及促进对

策研究
毛晖敏

广东省外语艺术职

业学院

15 2024WT026
粤港澳大湾区青年发展型城市建设对青年人口流动的影

响研究
黄凯祥

广东省团校（广东青

年政治学院）

16 2024WT027 粤港澳大湾区对青年吸引力的要素分析与对策研究 刘进
广东交通职业技术

学院

— 5 —

17 2024WT028
“一国两制”新形势下增强港澳青少年文化认同机制

研究——以“文化寻根”研学为例
廖克环 华南师范大学

18 2024WT029
青年偶发性志愿服务动因与长效转化机制研究——以广

州市 Y区为例
杨书超 广东财经大学

19 2024WT030
志愿服务视域下大学生公共服务动机促进研究——基于

广东高校的实证分析
张洪铭 华南师范大学

20 2024WT031
生成式人工智能对青年身心健康的影响及干预策略

研究
曾小娟

广东轻工职业技术

大学

21 2024WT032
基于CIPP模型的大学生参与“百千万工程”现状及评价体

系构建研究
张哲 广东外语外贸大学

22 2024WT033
返乡技术青年弥合城乡数字鸿沟的理论机制、实证检验

与路径选择
王莹 广东开放大学

23 2024WT034 广东青年返乡创业何以可能——基于互联网视角 夏珺
广东省团校（广东青

年政治学院）

24 2024WT035 粤港澳大湾区三地青年创业政策比较研究 邹方斌
广东财经大学数字

经济学院

25 2024WT036
数智化转型背景下粤港澳大湾区青年创新创业中的

工匠精神传承机制研究
严哲 顺德职业技术学院

26 2024WT037
青少年服务“百县千镇万村高质量发展工程”现状调查与

评价研究
谢大伟 江门职业技术学院

27 2024WT038
唤醒与重塑：港澳青年非遗传承的文化记忆与身份认同

研究
沈瑶

广东省团校（广东青

年政治学院）

28 2024WT039 治理视域下广东青年夜校的运行机制与社会功能研究 谢靖阳 深圳职业技术大学

29 2024WT040 青少年心理问题早期筛查评估及协同干预研究 毕会东 广东科技学院

30 2024WT041 青少年同伴侵害的关键影响因素及预防干预研究 杜俊鹏
广东科学技术职业

学院

31 2024WT042
家校社协同视域下：校园欺凌的防治机制与干预策略

研究
朱倩雨

香港中文大学（深

圳）

32 2024WT043
广东返乡青年投身“百千万工程”的数字媒介实践及

成效强化对策研究
尹子伊 广东外语外贸大学

33 2024WT044
数智时代广东青年投身“百千万工程”的现状研究——基

于耦合协同视角
张梅花

广东食品药品职业

学院

34 2024WT045
百千万工程背景下大学生助力乡村“生态+产业”协同振

兴路径研究——以韶关市罗坝镇为例
汪舒仪 广东科技学院

35 2024WT046
青年返乡创业的“全过程”促进机制研究——以粤港澳大

湾区内地九市为例
钟晓雯 华南农业大学

— 6 —

36 2024WT047
重建“附近”视域下志愿服务助推社区治理共同体建设机

制研究
马凯

广东省团校（广东青

年政治学院）

37 2024WT048 压力知觉对青少年攻击性的影响：有调节的中介模型 王文娜 广东医科大学

38 2024WT049
聚而不群：社交媒体时代青年“孤独社交”的现象

透视与形成逻辑
黄波 江门职业技术学院

39 2024WT050
广东“百千万工程”背景下青年返乡就业创业现状及

促进对策研究——以粤东西北地区为例
梁冬 广东技术师范大学

共青团广东省委办公室 2025年 1月 20日印发

	共青团广东省委员会
	广东省社会科学界联合会